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N:o 53.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 16 maj 1889. 
■— — — — Andra Kammaren den 16 — •—■

Riksdagens skrifvelse till Konungen, angående regleringen af ut
gifterna under riksstatens fjerde hufvudtitel.

(Statsutskottets utlåtande n;o 5 och memorial n:o 45.)

Till Konungen.

I afseende å regleringen af utgifterna under riksstatens fjerde 
hufvudtitel, . innefattande anslagen till landtförsvarsdepartementet, får 
Riksdagen för Eders Kongl. Maj:t anmäla följande beslut.

Ordinarie anslag.

Departementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli.

l:o. Eders Kongl. Majrt har föreslagit Riksdagen att, för bere
dande af tillgång till gäldande af två för närvarande från anslaget till 
kommandoexpeditionen utgående arfvoden, höja anslaget till departe
mentets afdelning af Eders Kongl. Majds kansli, nu 49,000 kronor, 
med 1,250 kronor till 50,250 kronor, samt att anslaget, vid bifall här- 
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till, måtte för framtiden benämnas »Departementets afdelning af Kongl. 
Maj:ts kansli samt kommandoexpeditionen».

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har af Riksdagen bifallits.

Departementets kommandoexpedition.

2:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att, vid bifall till hvad 
under anslaget till departementets afdelning af Eders Kongl. Maj:ts 
kansli af Eders Kongl. Maj:t föreslagits äfvensom till den förberedande 
af expensmedel till kommandoexpeditionen föreslagna höjningen af an
slaget till skrifmaterialier och expenser, ved in. m. för departementets 
afdelning af Eders Kongl. Maj:ts kansli, och ändringen i detta anslags 
benämning, anslaget till departementets kommandoexpedition, nu 3,040 
kronor, måtte ur riksstaten uteslutas.

Riksdagen, som under punkterna l:o och 14:o af denna skrifvelse 
meddelar sina beslut med anledning af hvad Eders Kongl. Maj:t före
slagit i fråga om anslaget till departementets afdelning af Eders Kongl. 
Maj:ts kansli samt om beredande af expensmedel till kommandoexpe
ditionen, har bifallit Eders Kongl. Maj:ts nu förevarande förslag.

Indelta arméns befälsafiöning.

3:o. Under denna anslagstitel har Eders Kongl. Maj:t föreslagit 
Riksdagen att höja anslaget till indelta arméns befälsafiöning,

för beredande åt regementsintendenterna vid indelta armén af dag- 
aflöning med 3 kronor under truppens vanliga vapenöfningar, med 
5,220 kronor;

för ökande af do nu vid samma armé anstälde 2:dre bataljons- 
läkarnes lön från 900 kronor till 1,200 kronor, med kronor 6,300; 
samt

för anställande vid hvarje af lifregementets grenadiercorps, Små
lands grenadiercorps samt Norrbottens, Vesterbottens och Jemtlands 
fältjägarecorpser af en 2:dre bataljonsläkare, med 6,600 kronor;

så att anslaget, nu 4,177,276 kronor, måtte med förhöjning af 
18,120 kronor från och med år 1891 utgå med 4,195,396 kronor.

Emot Eders Kongl. Maj:ts förevarande förslag, i hvad det afser 
beredande af dagaflöning åt regementsintendenterna vid indelta armén, 
har Riksdagen icke haft något att erinra.
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Hvad åter angår Eders Kongl. Maj:ts framställning om ökning i 
2:dre bataljonsläkarnes vid indelta armén lön, har Riksdagen funnit sådan 
ökning icke vara af behofvet påkallad. Med nu förefintliga goda tillgång 
på läkarekrafter lärer nemligen svårighet icke förefinnas att erhålla 
kompetente personer, villige att med nu gällande löneförmåner mottaga 
dessa befattningar, hvilka icke torde taga så stor del af sina innehaf- 
vares tid i anspråk, att desse ej kunna ega tillfälle att genom enskild 
praktik förvärfva de för deras utkomst nödiga ytterligare inkomster. 
Riksdagen föreställer sig också, att de, som söka 2:dre bataljonsläkare
befattningar vid indelta armén, dermed afse mindre att omedelbart 
vinna ökning i inkomsterna än att bereda sig utsigt till befordran till 
de med större löneförmåner och rätt till större pension förenade högre 
militärläkaretjensterna.

Beträffande slutligen Eders Kongl. Maj:ts framställning om anstäl
lande af fem nya 2:dre bataljonsläkare har Riksdagen ansett sig böra 
bifalla densamma, dock att den för dem föreslagna lön, i enlighet med 
hvad Riksdagen nyss anfört, bestämmes till samma belopp, 900 kronor, 
som det, hvarmed 2:dre bataljonsläkares lön vid indelta armén nu utgår.

Riksdagen har alltså, för beredande åt regementsintendenterna vid 
indelta armén af dagaflöning med 3 kronor under truppens vanliga 
vapenöfningar, höjt anslaget till indelta arméns befälsaflöning med 
5,220 kronor men icke bifallit Eders Kongl. Maj:ts förslag om att, 
för ökande af de nu vid indelta armén anstälde 2:dre bataljons
läkarnes lön från 900 kronor till 1,200 kronor, anslaget till indelta 
arméns befälsaflöning måtte höjas med 6,300 kronor, hvaremot Riks
dagen på det sätt bifallit Eders Kongl. Maj:ts i ämnet gjorda fram
ställning, att Riksdagen, för anställande vid hvarje af lifregementets 
grenadiercorps, Smålands grenadiercorps samt Norrbottens, Vesterbot- 
tens och Jemtlands fältjägarecorpser af en 2:dre bataljonsläkare med 
lön å 900 kronor jemte dagaflöning, höjt anslaget till indelta arméns 
befälsaflöning med 5,100 kronor, så att anslaget till indelta arméns 
befälsaflöning, 4,177,276 kronor, blifvit höjd! med 10,320 kronor till 
4,187,596 kronor.

Lindring i rustnings- och roteringsbesvären.

4:o. Eders Kongl. Maj:t har vidare föreslagit Riksdagen att, vid 
bifall till Eders Kongl. Maj:ts förslag om ändring af 1 och 6 §§ utaf
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lagen om lindring i rustnings- och roteringsbesvären, höja anslaget till 
lindring i samma besvär, nu kronor 1,330,000, med 440,000 kronor 
till 1,770,000 kronor.

Enär Eders Kongl. Maj:t,s förslag om ändring af 1 och 6 §§ utaf 
lagen om lindring i rustnings- och roteringsbesvären icke vunnit Riks
dagens bifall, har följaktligen Eders Kongl. Maj:ts förevarande förslag 
förfallit. På grund deraf har Riksdagen beslutit, att förslagsanslaget 
till lindring i rustnings- och roteringsbesvären skall uppföras i riks- 
staten för år 1891 med oförändrad! belopp af 1,330,000 kronor.

Indelta arméns och Yermlands fältjägarecorps’ vapenöfningar.

5:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att hälften af det för be
redande af i statsrådsprotokollet föreslagen aflöning åt sex fördelnings- 
intendenter samt sex hos dem anstälda skrifbiträden erforderliga be
lopp måtte med 17,070 kronor årligen från och med ingången af år 
1891 få af anslaget till indelta arméns och Vermlands fältjägarecorps’ 
vapenöfningar utgå.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har icke af Riksdagen 
bifallits.

Yermlands fältjägarecorps.

6:o. Eders Kongl. Maj: t har föreslagit Riksdagen att, för bere
dande dels åt den vid corpsen anstälde 2:dre bataljonsläkare af löne
förhöjning med 300 kronor och dels åt regementsintendenten vid corp
sen af dagaflöning med 3 kronor under corpsens vanliga vapenöfningar, 
höja anslaget, nu 140,570 kronor, med 480 kronor till 141,050 kronor.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning, i hvad den afser 
att, för beredande åt den vid Yermlands fältjägarecorps anstälde 
2:dre bataljonsläkare af löneförhöjning med 300 kronor, höja anslaget 
till nämnda corps med nyss berörda belopp, har icke af Riksdagen 
bifallits; hvaremot Riksdagen med bifall till Eders Kongl. Majt:s derom 
gjorda framställning, för beredande åt regementsintendenten vid Verm
lands fältjägarecorps af dagaflöning med 3 kronor under corpsens 
vanliga vapenöfningar, höjt anslaget till Yermlands fältjägarecorps med 
180 kronor.
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Trängen.

7:o. Eders Kong], Maj:t har föreslagit Riksdagen:
att, med godkännande af de i statsrådsprotollet den 11 januari 

1890 angifna grunder för organisation af en trängbataljon å Karlsborg 
jemte livad som föreslagits beträffande personalens aflöning, till genom
förande af den del utaf bataljonens organisation, som skulle komma 
att ega rum under år 1891, anvisa 100,000 kronor;

att medgifva, att de besparingar, som under uppsättningstiden 
kunde å de för den nya trängbataljonen afsedda medel beredas, måtte 
af Eders Kongl. Maj:t disponeras för bestridande af uppsättnings- 
kostnader och öfriga med organisationens genomförande förenade ut
gifter; samt

att, vid bifall härtill, låta under anslaget till trängen såsom re
servationsanslag uppföra nyssnämnda belopp.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning har af Riksdagen 
bifallits.

Gotlands nationalbeväring.

8:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att, för be
redande åt regementsintendenten vid nationalbeväringen af dagaflöning 
med 3 kronor under de vanliga vapenöfningarna, höja anslaget till 
nationalbeväringen, nu 199,477 kronor, med 180 kronor till 199,657 
kronor.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning bar af Riksdagen 
bifallits.

Aflöning till stamtrupp vid Hallands bataljon.

9:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit:
att Riksdagen, med godkännande af de i statsrådsprotokollet den 

11 januari 1890 angifna grunder för organisationen af en stamtrupp 
vid Hallands bataljon jemte livad som föreslagits beträffande persona
lens aflöning, måtte för år 1891 bevilja till stamtruppens uppsättning 
äfvensom densammas underhåll m. m. vid volontärskolan ett anslag af
40,000 kronor;
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att, vid bifall härtill, detta anslagsbelopp jemte de redan å batal
jonens stat till volontärers aflöning uppförda 5,292 kronor 50 öre, sist
nämnda belopp, i den mån det för ändamålet blefve disponibelt, måtte, 
under benämning »aflöning till stamtrupp vid Hallands bataljon, reser
vationsanslag» uppföras under fjerde hufvudtiteln näst efter anslaget 
till Hallands beväring; samt

att de besparingar, som under uppsättningstiden kunde å anslaget 
uppkomma, måtte få af Eders Kongl. Maj:t disponeras för bestridande 
af uppsättningskostnader och öfriga med organisationens genomförande 
förenade utgifter.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning bar icke vunnit 
Riksdagens bifall.

Beväringsmanskapets vapenöfningar.

10:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen: 
att medgifva, att hälften af det för beredande af i statsverks

propositionen föreslagen aflöning åt sex fördelningsintendenter och 
sex bos dem anstälda skrifbiträden erforderliga belopp måtte med 
17,070 kronor årligen från och med ingången af år 1891 få af an 
slaget till beväringsmanskapets vapenöfningar utgå; samt

att, för bestridande af de, genom tillökningen af beväringens öf- 
ningstid från och med år 1891 med 2 dagar, uppkommande förhöjda 
kostnaderna för beväringsmanskapets naturaunderhåll m. in., höja an
slaget till beväringsmanskapets öfningar, nu 1,400,000 kronor, med
72,000 kronor till 1,472,000 kronor.

Eders Kongl. Maj:ts förslag beträffande anvisande af 17,070 kronor 
till bestridande af hälften af aflöningen till sex fördelningsintendenter 
och deras biträden har icke vunnit Riksdagens bifall.

Deremot har Riksdagen, enligt Eders Kongl. Maj:ts förslag, för 
bestridande af de, genom tillökningen af beväringens öfningstid från 
och med år 1891 med 2 dagar, uppkommande förhöjda kostnaderna 
för beväringsmanskapets naturaunderhåll in. m., höjt anslaget till be
väringsmanskapets vapenöfningar med 72,000 kronor.
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Försvarsverket till lands i allmänhet eller Årméförvaltningens
departement.

ll:o. Under denna anslagstitel har Eders Kongl. Maj:t föreslagit 
Riksdagen att, för beredande dels af ökad tillgång till bestridande af 
de från arméförvaltningens artilleridepartement utgående kostnader för 
projektiler, patroner och krut m. m., dels ock af erforderlig förhöjning 
i de i och för underhållet af beväringsmanskapets beklädnads-, rem
tygs- och utrednings- samt trosspersedlar anvisade medel, höja artilleri- 
och intendentsdepartementens andelar i anslaget till försvarsverket till 
lands i allmänhet med 100,000 kronor för det förra och 30,000 kronor 
för det senare, så att anslaget, nu kronor 2,338,600, må med förhöj
ning af 130,000 kronor från och med år 1891 utgå med 2,468,600 
kronor; äfvensom

att, vid ökning af artilleridepartementets andel utaf anslaget med 
ett det nuvarande anslaget till salpeteruppköp motsvarande belopp, 
medgifva, att af sagda andel må dels under år 1891 för gäldande af 
köpeskillingen för Åkers krutbruk utgå 21,340 kronor, dels ock för 
framtiden bestridas kostnaderna för inköp af erforderlig salpeter.

Eders Kongl. Maj:ts i ämnet gjorda framställning har Riksdagen 
på det sätt bifallit, att, för beredande af ökad tillgång till bestridande 
af de från arméförvaltningens artilleridepartement utgående kostnader 
för projektiler, patroner och krut m. m., anslaget till försvarsverket 
till lands i allmänhet eller arméförvaltningens departement höjts med
36.000 kronor. Deremot har Eders Kongl. Maj:ts i framställning om 
öfverförande till »anslaget till försvarsverket till lands i allmänhet eller 
arméförvaltningens departement» af ett anslaget till salpeteruppköp mot
svarande belopp icke af Riksdagen bifallits.

Slutligen har Riksdagen, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom 
gjorda framställning, för beredande af erforderlig förhöjning i de i och 
för underhållet af beväringsmanskapets beklädnads-, remtygs- och ut
rednings- samt trosspersedlar anvisade medel, höjt anslaget till försvars
verket till lands i allmänhet eller armeförvaltningens departement med
30.000 kronor.

Ifrågavarande anslag, nu 2,338,600 kronor, har alltså med samman- 
lagdt 66,000 kronor blifvit höjdt till 2,404,600 kronor.
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Inqvarteringskostnader.

12:o. Inom Riksdagen hafva förslag väckts, dels om att vid in
qvartering af tågande trupper ersättning till inqvarteringsgifvaren på 
landet måtte utgå med 1 krona för befäl och vederlikar, 70 öre för 
underbefäl samt 35 öre för manskap, allt för logis öfver natt, och att 
denna ersättning måtte utgå från och med 1891 års ingång; samt att 
Riksdagen måtte höja anslaget till inqvarteringskostnader med 15,000 
kronor till bestridande af de utgifter, som af ofvan föreslagna ersätt
ningar skulle blifva en följd; samt dels om att Riksdagen måtte besluta 
att, vid inqvartering af tågande trupper, ersättning till inqvarterings
gifvaren måtte utgå med 1 krona för befäl och vederlikar, 70 öre för 
underbefäl och 35 öre för manskap, allt per natt, samt att denna er
sättning från och med 1891 års ingång måtte utgå af det anslag, från 
hvilket truppens öfriga marschkostnader bestridas; och att anslaget för 
indelta armén och beväringens vapenöfningar för år 1891 måtte höjas 
med det mot inqvarteringskostnaden svarande belopp, eller 13,000 
kronor för det förra och 12,000 kronor för det senare;

eller ock alternativt, att Riksdagen måtte hos Eders Kongl. Maj:t 
anhålla, att Eders Kongl. Maj:t täcktes utreda storleken af den er
sättning, som bör tilläggas inqvarteringsgifvare vid inqvartering af 
tågande trupper, samt för Riksdagen derom framlägga förslag.

Till stöd för berörda framställningar har anförts, att den vissa 
hemman åliggande inkvarteringsskyldigheten å landet i allmänhet drabbade 
endast en del hemmansegare, nemligen dem, hvilkas gårdar läge i 
närheten af truppernas samlingsplatser eller marschvägar, under det att 
de hemman, som läge mera aflägset derifrån, icke alls eller i ringa mån 
betungades af detta besvär.

Genom kongl. förordningar af den 27 augusti 1816 och den 17 
juli 1858 vore, enligt hvad vidare anförts, stadgadt, att det underhåll, 
som af inqvarteringsgifvaren lemnas till inqvarterad trupp, skall 
efter angifna grunder ersättas. Då den åsigten, att full ersättning 
borde inqvarteringsgifvaren för underhållet lemnas, således vore af 
Eders Kongl. Maj:t och riksens ständer erkänd, borde denna grund
sats äfven tillämpas i fråga om sjelfva inqvarteringen.

Äfven om inqvartering af tågande trupper i allmänhet ej kan anses 
synnerligen betungande, och således nämnda förslag icke torde vara 
af något mera allmänt behof påkalladt, lära dock, såsom inom Riks
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dagen framhållits, fall stundom kunna förekomma, då det må anses 
med billighet öfverensstämmande att i någon mån bereda vederbörande 
ersättning för sådan inqvartering. Beslut om medels beviljande för 
dylika ersättningar synes emellertid Riksdagen med nödvändighet böra 
föregås af en fullständig utredning, huru i sjelfva verket inqvarterings- 
tungan drabbar olika orter samt om och i hvad mån ersättning i be
rörda hänseende lämpligen bör utgå.

Riksdagen får derför hos Eders Kongl. Maj:t anhålla, det Eders 
Kongl. Maj:t täcktes låta utreda, om och i hvad män ersättning för 
inqvartering af tågande trupper bör lämpligen beredas deraf betungade, 
samt till Riksdagen framkomma med det förslag, som af sådan utred
ning må kunna föranledas.

Salpeteruppköp.

13:o. Eders Kongl. Maj:t har vidare i statsverkspropositionen 
föreslagit, att detta anslag, nu 50,000 kronor, måtte, vid bifall till 
framställningen om höjning artilleridepartementets andel i anslaget till 
försvarsverket till lands i allmänhet med ett nu förevarande anslag 
motsvarande belopp äfvensom hvad i sammanhang dermed förslagits, 
ur riksstaten uteslutas.

Med hänvisning till sitt här ofvan under punkt 11 :o tillkännagifna 
beslut får Riksdagen anmäla, att Riksdagen besluta, att anslaget till 
salpeteruppköp skall i riksstaten uppföras med oförändradt belopp,
50,000 kronor, samt under vilkor att anslaget icke öfverskrides, derifrån 
ytterligare i och för inköpet af Åkers krutbruk anvisat en summa af 
21,340 kronor.

Skrifmaterialier och expenser, ved m. m. för departementets 
afdelning af Kongl. Maj:ts kansli.

14:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att anslaget, nu 4,326 kronor, 
måtte, för beredande af expensmedel åt kommandoexpeditionen äfven
som för jemnande af de ordinarie anslagens slutsumma, höjas med 
3,310 kronor till 7,636 kronor, äfvensom att anslaget, vid bifall till 
förslaget att kommandoexpeditionens expenser skulle för framtiden 
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utgå ur detsamma, måtte benämnas »skrifmaterialier och expenser, ved 
m. in. för departementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli och kom
mandoexpeditionen».

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har Riksdagen på det 
sätt bifallit, att anslaget till skrifmaterialier och expenser, ved m. m. 
för departementets afdelning af Eders Kongl. Maj:ts kansli, 4,326 kro
nor, för beredande af expensmedel åt kommandoexpeditionen, höjts 
med 1,790 kronor till 6,116 kronor, samt för jemnande af hufvudtitelns 
slutsumma med ytterligare 20 kronor till 6,136 kronor, äfvensom att 
anslaget upptagits under benämning »skrifmaterialier och expenser, ved 
m. m. för departementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli och kom
mandoexpeditionen».

Öfriga ordinarie anslag.

15:o. Beträffande öfriga, här ofvan ej omnämnda ordinarie anslag 
under denna liufvudtitel, har Eders Kongl. Maj:t icke föreslagit någon 
förändring; och har Riksdagen upptagit samtliga de ordinarie anslagen 
under denna liufvudtitel, i hvilka förändring här ofvan icke blifvit an
mäld, i 1891 års riksstat till oförändrade belopp.

Extra anslag.
Tillämpning af nya värnpligtslagens föreskrifter i fråga om de 

värnpligtiges inskrifning och redovisning m. m.

16:o. Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställ
ning bär Riksdagen, för tillämpning af nya värnpligtslagens föreskrifter 
i fråga om de värnpligtiges inskrifning och redovisning in. m., på extra 
stat för år 1891 anvisat ett belopp af 77,500 kronor.

I

Artilleribehof.

17:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att för anskaf
fande af fästning sartillerimateriel på extra stat för år 1891 bevilja 1,200,000 
kronor och deraf anslå:
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till Karlsborg ......................................................................  kr. 100,000: —
» Vaxholm—Oskar-Fredriksborg ..................................  » 900,000: —

och till Oskars-Värnslinierna .....................................  x> 200,000: —
Riksdagen har för anskaffande af fästningsartillerimateriel på extra 

stat för år 1891 beviljat 800,000 kronor och deraf anslagit till Karls
borg 100,000 kronor, till Vaxholm—Oscar-Fredriksborg 500,000 kronor 
och till Oscars-Värnslinierna 200,000 kronor.

18:o. Till fortsatt anskaffande af nya och ändring af älclre infanteri- 
ammunitionsvagnar med tillhörande utredning har Eders Kongl. Maj:t 
för år 1891 äskat ett extra anslag af 30,000 kronor.

Då Riksdagen under åren 1888 och 1889 för ändamålet anvisat 
endast 20,000 kronor, och något skäl för en mera påskyndad anskaff
ning nu icke uppgifvits, har Riksdagen till fortsatt nyanskaffning och 
förändring af infanteriammunitionsvagnar för år 1891 anvisat ett extra 
anslag af 20,000 kronor.

19:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen af det 
redan beviljade anslaget till förändring af arméns nuvarande gevär till 
vapen af liten kaliber måtte på extra stat för år 1891 anvisa ett belopp 
af 400,000 kronor.

Då, såsom af statsrådsprotokollet inhemtats, de anordningar vid 
gevärsfaktoriet och ammunitionsfabriken, som för gevärsförändringen 
funnits nödvändiga, under loppet af innevarande år komma att blifva 
i det närmaste fullbordade, så att gevärsfaktoriet blir i stånd att näst
kommande år betydligt utvidga sin verksamhet, samt den nya gevärs- 
modellen numera blifvit. af Eders Kongl. Maj:t faststäld, har Riksdagen 
funnit skäl vara för handen, att för år 1891 anvisas något högre be
lopp, än för innevarande år beviljats. Riksdagen har derför ansett sig 
böra bifalla Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning och har 
alltså till förändring af arméns nuvarande gevär till vapen af liten 
kaliber på extra stat för år 1891 anvisat ett belopp af 400,000 kronor.

20:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte till 
byggnader å Karlsborg å extra stat bevilja 140,110 kronor och deraf för 
år 1891 anvisa 46,000 kronor.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning har icke vunnit 
Riksdagens bifall.
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Fortifikationsbehof.

21:o. Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställ
ning' bär Riksdagen, till fortsättande af befästningsarbetena vid Karlsborgs 
hufvudfästning och ä Vaberget på extra stat för år 1891 anvisat ett be
lopp af 150,000 kronor.

22:o. Till uppförande af ett batteri för tre stycken snabb eldskanoner 
å Kungshohns fästning har Eders Kongl. Maj:t å extra stat för år 1891 
äskat 54,500 kronor.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har vunnit Riksdagens 
bifall.

23:o. Eders Kongl. Magt har föreslagit Riksdagen att till anskaff
ning och komplettering af fältingeniörmateriel på extra stat bevilja 92,200 
kronor och deraf för år 1891 anvisa 40,000 kronor.

Riksdagen finner beträffande Eders Kongl. Mapts nu förevarande 
framställning gällande hvad Riksdagen angående Eders Kongl. Maj ds 
framställning i ämnet till 1889 års riksmöte yttrade, eller att, medan 
ännu anskaffningar för försvaret pågå i följd af redan fattade beslut 
och då andra långt vigtigare än den ifrågavarande blifvit föreslagna, 
det icke kunde anses lämpligt, att denna nya anskaffning beslutades i 
den omfattning, att för dess fullbordande skulle kräfvas beviljande af 
jemförelsevis betydande anslagsbelopp under tre år. Riksdagen har 
derför endast velat bifalla, att för år 1891 för ändamålet anvisas ena
handa belopp, som för år 1890 anslagits, eller 40,000 kronor, och har 
alltså till anskaffning och komplettering af fältingeniörmateriel för år 
1891 anvisat ett extra anslag af 40,000 kronor.

Diverse behof.

24:o. Med bifall till Eders Kongl. Mapts derom gjorda framställ
ning har Riksdagen till reseunderstöd åt officerare och intendenturtjenstemän 
på extra stat för år 1891 anvisat ett anslag af 9,000 kronor, med 
rättighet för Eders Kongl. Maj:t att få under ett följande år använda 
hvad af anslaget kan under året besparas.

25:o. Till fortsättande af generalstabens topografiska arbeten har Eders 
Kongl. Maj:t för år 1891 äskat ett extra anslag af 90,000 kronor.

Riksdagen har till fortsättande af generalstabens topografiska ar
beten på extra stat för år 1891 anvisat ett belopp af 75,000 kronor.
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26:o. Till skarpskytteväsendets och skjutskicklighetens befrämjande har 
Eders Kongl. Maj:t för år 1891 äskat ett extra anslag af 30,000 kronor, 
eller lika belopp, som i nu gällande riksstat finnes för ändamålet an- 
visadt.

Med bifall till ett inom Riksdagen väckt förslag har Riksdagen för 
år 1891 beviljat ett anslag af 60,000 kronor, att af Eders Kongl. Maj:t 
användas till skjutskicklighetens befrämjande bland Sveriges frivilliga 
skyttar.

Stockholm den 16 maj 1890.

Med undersåtlig vördnad.
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Bil. Litt. A.

Ordinarie anslagen under riksstatens Fjerde hufvudtitel.

Anvisning 
i kontant.

Indelning och dermed 
jemförlig anvisning, 

på förslag. Summa.

Friheter. Ersättningar.

Landtförsvarsdepartementet. Kronor. Ö. Kronor. ö. Kronor. ö. Kronor. ..0.

Departementschefen ................................................................
Departementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli. Uppföres 

under benämning:
Departementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli samt kom-

17,000 " - 17,000 "

mandoexpeditionen. Nuvarande anslag ...... 49,000: —
Ökas med ........................................................... 1.250: — 50,250 50,250

Departementets kommandoexpedition. Anslaget uteslutes.
Generalstaben........................................................................... 248,555 — — — — — 248,555 _
Arméförvaltningen.................................................................... 142,700 — — — — — 142,700 —
Generalitetsstaten .................................................................... 126,265 — — — — — 126,265 —
Artilleristaben.......................................................................... 12,200 — — — — — 12,200 —
Ofverkommendantsexpeditionen i Stockholm ......................... 7,350 — — — — — 7,350 —
Kommendantsstaten ................................................................ 30,868 — ■— — — 30,868 —
Krigshögskolan ........................................................................ 25,640 - — — — — 25,640 —
Krigsskolan...............................................................................
Garnisonssjukhusen i Stockholm och å Karlsborg, reserva-

79,889 — — — — — 79,889 —

tionsanslag...................................................................... 81,487 — — — ■— — 81,487 —
Militärläkares undervisning..................................................... 8,500 — — — — — 8,500 —
Resestipendium för militärläkare .......................................... 2,000 - — — — — 2,000 —
Pensioner och stipendier för fältläkarecorpsen ...................... 19,800 — — — — — 19,800 —

S:gr 852,504 — — — — — 852,504 —

Trp:t 852,504 — — — 852,504 -
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Anvisning 
i kontant.

Indelning 
jemförlig 

på /c

Friheter.

ch. dermed
anvisning,
rslag.

Ersättningar.

Summa.

Kronor. Ö. Kronor. Ö. Kronor. Ö. Kronor. ö.
Trp:t 852,504 — — — — — 852,504 —

Indelta armén.

j Kavalleri- och infanteriregementena.......................................
| Indelta arméns befälsaflöning. Nuvarande belopp 4,177,276: — 

Tillkommer: för beredande åt regementsinten- 
denterna vid indelta armén af
dagaflöning.............  5,220: —

för inrättande af fem 
nya 2:dre bataljons-
läkaretjenster.......... 5,100:— muon. 

7,100

4,187,596

817,000 693,400 1,517,500

4,187,596
Lindring i rustnings- och roteringsbesvären, förslagsanslag 1,330,000 — ■---- - — — — 1,330,000 —

| Koteringsunderstöd, förslagsanslag ...... ...............................
Ersättning för störtade eller skadade nummerhästar vid in-

12,500 — — — 12,500 —

delta kavalleriet, förslagsanslag.......................................
Indelta arméns och Yermlands fältjägarecorps’ vapenöfningar,

4,000 — — — ---- — 4,000 —

reservationsanslag............................................................. 1,322,300 — — — — — 1,322,300 —
S:gr 6,863,496 — 817,000 — 693,400 — 8,373,896 —

Värfvade armén.

Lifgardet till häst.................................................................... 146,345 — — — — — 146,345 —
j Kronprinsens husarregemente.................................................. 186,985 — -— — — — 186,985 —
J Svea lifgarde ........................................................................... 165,074 — — — — — 165,074 —
i Andra lifgardet............................................. ..........................

Yermlands fältjägarecorps. Nuvarande belopp... 140,570: —
164,489 " " 164,489 "

Ukas mod....................................................... 180: — 140,750 — — — — — 140,750 —
Artilleriet, reservationsanslag ............................................. 1,089,566 — — — — — 1,089,566 -
Vaxholms artillerieorps, reservationsa/nslag............................ 103,137 — — — ■----- — 103,137 —
Marinregementet, reservationsanslag....................................... 66,000 — — — — — 66,000 —

Trp:1 9,778,346 817,000 — 693,400 — 11,288,746 —
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lndelning och. dermed
Anvisning 
i kontant

jemförlig anvisning, 
på förslag. Summa.

Friheter. Ersättningar.

Kronor. Ö. Kronor. ö. Kronor. ö. Kronor. Ö.
Trp:t 9,778,346 — 817,000 — 693,400 — 11,288,746 —

Fortifikationen (derunder reservationsanslag 23,500 kronor
till praktiska öfningar)....................................................

Trängen. Nuvarande belopp ............................ 82,940: —
278,920 — — — ----- - — 278,920 —

Ökas för organisation af en trängbataljon
å Karlsborg mod ............................ 100,000; — 182,940 182.940

hvarjemte rubriken ändras till: Trängen (derunder reser-
vationsanslag 100,000 kronor).

Yärfvade garnisonstruppernas rekrytering och aflöning, reser
vationsanslag ...........................................

Kemontering och skoning m. m. för värfvade kavalleriets, ar-
893,732 — — — — — 893,732 —

tilleriets, fortifikationstruppernas och trängens hästar, 
reservationsanslag..................................................... 143.792 __ _ _ _ 143,792 _

Lega för hästar till artilleriets, fortifikationstruppernas och
trängens exercis.............................................. .......... 29,220 ___ _ 69,220 _

Fouragering af artilleriets, värfvade kavalleriets, fortifikations-
truppernas och trängens hästar, förslagsanslag.............

Mathållning för manskapet vid garnisonsregementona, för-
615,000 — — — — — 615,000 —

slagsanslag.................................. ..................................... 1,132,000 — — — — — 1,132,000 —
S:gr 5,377,950 — — — — — 5,377,950 —

Beväringen.

Gotlands nationalbeväring. Nuvarande belopp... 199,477: ■—
Ökas med ..................................................... 180: — 199,657 — — — — — 199,657 —

Hallands beväring.................................................................... 12,660 — — — — — 12,660 —
Vesternorrlands beväring....................... :................................
Aflöning till stamtrupp vid Vesternorrlands bataljon, reser-

31,420 — — — — — 31,420 —

vationsanslag.................................................................... 26,644 - — — — — 26,644 -
Aflöning till stamtrupp vid Blekinge bataljon, reservations-

anslag............................................................................... 60,000 — — - — — 60,000 —
Trp:t 13,424,331 — 817,000 — 693-400 — 14,934,731 —
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........... '
Indelning och dermed

Anvisning 
i kontant.

jemförlig anvisning, 
på förslag. Summa.

Enheter | Ersättningar.

Kronor. ö. Kronor. ö. Kronor. Ö. Kronor. Ö.
Trp:t 13,424,331 — 817,000 — 693,400 — 14,934,731 —

[ Beväringsmanskapets vapenöfningar, förslags-

anslag. Nuvarande belopp........................  1,400,000: —
Tillkommer: för bestridande af kostnaden för

två dagars ökad öfningstid... 72,000: — 1,472,000 _ ___ _ ___ _ 1,472,000 _

Volontärskolor, förslagsanslag.................................................. 285,000 — — — — _ 285,000 —

S:gr 2,087,381 — -- --- — — — 2,087,381 —

Matericlen.

Försvarsverket till lands i allmänhet eller arméförvaltningens
departement, reservationsanslag. Nuva
rande belopp .............................................. 2,338,600: —
Ökas med .................................................. 66,000: — 2,404,600 2,404,600

Beklädnad och utredning m. m. för indelta infanteriet, Verm-
lands fältjägareeorps och Jemtlands hästjägarecorps ......

j Anskaffande och underhåll af beklädnads-, bevärings-, rem-
436,583 — — 436,583 —

tygs- samt häst- och sadelmunderingspersedlar vid det 
berustade kavalleriet, reservationsanslag........................ 205,000 — — — — — 205,000 —

Byggnader och sängkläder på mötesplatserna m. in., reserva-

tionsanslag........................................................................ 165,000 — — — — — 165,000 ~
Inqvarteringskostnader, förslagsanslag .................................. 113,000 — — — — — 113,000 —

Till inqvarteringens ordnande i Stockholm, reservationsanslag 21,450 — — — — 21,450 —

Salpeteruppköp, förslagsanslag .............................................. 50,000 —
— — — — 50,000 “

Yed och ljus vid fästnings- och garnisonsorter..................... 61,500 — — — — — 61,500 —-

S:gi 3,457,133 — — — —---- — 3,457,133 —

Diverse anslag.
1 För en ridskola vid Strömsholm ........................................... 30,000 — — — — — 30,000 —

I Skjutskolor för infanteriet och kavalleriet, reservationsanslag 31,000 —
—

— — - 31,000 —

Artillerist utskolor, reservationsanslag................................... 18,100 —
— — — - 18,100 —

Durchmarschkostnader, reservationsanslag ........................... 8,000 — — ----------- — 8,000 —

Trp:t 18,725,564 817,00C — 693,400 — 20,235,964 —

Bih. till Rihd. Prof. 1890. 10 Sami. 1 Åfd. 1 Band, 6 Raft. 3
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Anvisning 
i kontant

Indelning och dermed 
jemförlig anvisning, 

på förslag. Summa.

friheter. Ersättningar.

Kronor. Ö. Kronor. ö. Kronor. Ö. Kronor. ö.
Trp:t 18,725,564 — 817,000 — 693,400 — 20,235,964 —

Alderstillägg, förslagsanslag .................................................. 10,000 — -—- — — — 10,000 —
Rese- och traktamentspenningar, förslagsanslag .................
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m. för arméförvaltnin-

70,000 — — — — — 70,000 —

15,000 15,000
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m. för departementets

afdelning af Kongl. Maj:ts kansli, förslagsanslag. Nu
varande belopp .............................................. 4,326: —

Tillkommer: för beredande af expensmedel åt
kommandoexpeditionen 1,790: — 

för jemnande af hufvud-
titelns slutsumma......  20: — ^ 6,136 6,136

hvarjemte anslagets rubrik ändras till: Skrifmaterialier
och expenser, ved m. m. för departementets afdelning af 
Kongl. Maj:ts kansli och kommandoexpeditionen, för
slagsanslag.

67,500 67,500

Disciplinkompaniet:
Bestämdt anslag ........................................... 12,600: —
Förslagsanslag ..............................................  32,000: — 44,600 44,600

S:gr 300,336 — — — — — 300,336 _
Summa 18,938,800 — 817,000 — 693,400 — 20,449,200 —
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Bil. Litt. B.

Extra ordinarie anslag under riksstatens Fjerde lmfvudtitel.

Kronor. ö.

Landtförsyarsdepartementet.

Beväringen.

För tillämpning af nya vämpligtlagens föreskrifter i fråga om de värnpligtiges inskrifning och 
redovisning m. m................................................................. ....................................................... 77,500 —

Artilleribehof.

För anskaffande af fästningsartillerimateriel................................................................
Till fortsatt nyanskaffning ocli förändring af infanteriammunitionsvagnar .............

» förändring af arméns nuvarande gevär till vapen af liten kaliber .....................

800,000: - 
20,000: — 

400,000: — 1,220,000

Fortiflkationsbehof.

Till fortsättande af befästningsarbetena vid Karlsborgs hufvudfästning och. å Yaberget 150,000: — 
» uppförande af ett batteri för tre st. snabbeldskanoner å Knngsholms fästning 54,500: — 
» anskaffning och komplettering af fältingeniörmateriel ....... ..........................  40,000: — 244,500

Diverse anslag.

Till reseunderstöd åt officerare och. intendenturtjenstemän .......................................
» fortsättande af generalstabens topografiska arbeten ...........................................
» skjutskicklighetens befrämjande bland Sveriges frivilliga skyttar .....................

9,000: - 
75,000: — 
60,000: — 144,000

Summa 1,686,000 —


